DE STIRPIBVS

ALIQUOT.

EPISTOLAE V.

MELCHIORIS GVILANDINI *ad Honorem
miorum*

BORVSSI R. III,

CONRADI GESNERI *ad hoc eum
dassat*

TIGVRINI I.

Eiusdem Guilandini

Ad Illustrem Comitem NICOLAVM A SALMO &c.

Manuco distre, hoc est animalia Dei descriptio.

Adiecta est

AN D R E AE P A T R I C II A D
G A B R I E L E M F A L L O P P I V M
prefatio.

*Coram vobis confortor
me a calamitatibus
meis et hys.*

Dicit illarum

P A T A V I I,
Apud Gratiosum Perchacinum.

M D LVIII.

$$\frac{1}{2} \left(\frac{\partial^2 \psi}{\partial x^2} + \frac{\partial^2 \psi}{\partial y^2} \right) = \frac{1}{2} \left(\frac{\partial^2 \phi}{\partial x^2} + \frac{\partial^2 \phi}{\partial y^2} \right)$$

10

— 1 —

— 1 —

100

A N D R . P A T R I C I V S
P O L O N V S.

G A B R I E L I F A L L O P P I O

M Y T I N E N S I .

S . P . D .

*AGNA quedam & admirabilis res est,
Gabriel Falloppi, ut scis, hominum ars atque
industria, in quam se ea cunq; partem conuer-
terit: sed eadem ita vel tenera est ac delicata,
ut nisi in summis famulis vigere non pos-
sit; vel arrogans penè ac superba, ut nullum sui contemptum
ferre posse videatur: & breviter talis, ut amari nempe velit et
magnificeri. Ac me quidem de illis rebus cogitantem in banc ra-
tio ipsa docet sententiam, ut exstremum vix meber culè pluræ na-
turam ipsam efficiendo producere, quam hominum ingenia in-
quiriendo intenire potuisse. Nam vel rara ipsam matrem & univer-
sam motionesq; omnes, & qui ex his dependent effec: us infinitos
plenissimè perscrutari, ratione & intelligentia comprehen-
sos tenuerunt, vel si quid sic in intima natura abdiderat, ut eò
nulla humani ingenii acties posset pertinere, id quidem cum sui
artificis contemplationi reliquissent, ad alia quadam con-
servis ipsi, tot res nobis, et tam varias meditando pepererunt, ut
se plene naturæ amulos atque imitatores esse ostenderint. Quo-
rum industrie vestigia si ad nos integras, ut erant, pervenissent,
perbeata hominem studiorum hoc tempore vita esset, cuim vel
ad absolutam erudititionem non magnopere quicquam requi-*

reverent, vel illis iam eorum iuuenient freri, facilime ad reliquias si
quaes essent in natura cognitiorae in sefiganda, penetrarent. Sed
factum fuit posterioris etatis vel saepe quodam, vel scelere, ut
relictae ac protectis iis bonis, que nobis parva fuerunt immorta
libes illorum vigiliis atque labore ibus, in mortuis quasdam ca-
des homines excaserint, exortatesq; ex respub. atque adeo in bim
ipsius terrarum diuinis illorum monumentis florentem et af-
fluentem, bellis, seditionibus, sanguine, et ipso propemodum pa-
ricidio replenerint, ac inquinariunt: unde optimi illius, in qua
tunc res erant, status deformatio; unde omnium quoque artium
interiorum et occasione fuit consequens. Hoc est illud videlicet
quod non iniquitia hominum, tentarum ac talium rerum pe-
rens et auxilior, vel non, sicut oportuit, fiducia posteriorum facta
est, vel ab effteratis et crudelitate inimicis animis spretis con-
temptari, iaceat et, egregie se de ingratia hominibus vindicavit:
vitamq; illorum ciuilium iem et politam, et omib; rebus ad
ocium tranquillitate usq; confortatus, in horridam rursum et bar-
bariam, et mox non in mortem communiqueret: ut non minus no-
bis multe in revocandis hoc tempore amissis ac desperatis arti-
bus, quibus minoribus olim nostris in iis pariendis, necessarium sit
laborandum. Publica ioua, et perniciosa querela est, de elo-
quentiae et latinarum literarum studio: quod cum ante annum,
ut puto, sesquimillefornaces ita fornisset, ut ad sumnum perne-
merit, citè post deinde, cum in illam temporum perturbationem
incidisset, qua praeclarae omnes artes vel hominum negligentia
proiectae, vel bellis oppressae sumptus correrant, ita extincionis
processus ac deletum fuit, ut ei reparando et recuperando totum
istud quartuor penè arationis spatiis nondum sufficiat. Et nunc
sicut ego nihil magis vereor, quod non iterum ipsius, rursum in
nos aliquantum conuersus, nobis tamē minimè gratus animos, de-
inceps in nobis in perpetuum nostra culpa abalienatus esse vi-
decimus, cum magna nostra semperiterusq; datum atque dedecore.
Pis ius cuiuscumque in apertos et ex omni etiuditorum numero reti-
nemus, ut primariarum pronincipiis scelus primariis fin-

guli que aut sufficere : sed altera quidem schola alteris eripere
ne necesse habeant, altera autem, cum suum sibi eripi aequis ani-
mis patientur alium, quem eripere sufficiant, vel non habeant,
vel quod etiam fortassis acerbius est, prorsus non current. Ita si,
ut eorum quidem numerus per exiguum, exstimator autem esse
videatur per pusilla. Quid de nefris, Falloppi, herbis, stirpibus,
et reliquo terra natu? Evidem omnis carum ratio atque disciplina,
ad amissim, ut sunt res humanae, veteribus ipsis cognita,
plene nobis sunt illorum libris tradita: que res tantum sine in co-
gnitione admirationem, sine in usu et tractatione utilitatem
habet, ut alterum diuinam cuiusdam natura proprium, alterum
humanam summopere necessarium esse videatur. Et tamen hoc to-
cum quicquid erat, ita superiorum nostrorum seculorum incuria
ne dicam, an iniuria, an etiam retroq; amissimus, ut vel ipsa ha-
boc genere antiquitatis vestigia aut nulla habeamus, aut paucia
ad id tantum relicta, ut pleriq; ferè omnes, quid sibi veteres illi voluer-
rint, bene conicerint, rates possint optimi peribiberi. Etsi enim
complures extenuit quidem, qui se totos in studium nostris tem-
poribus dediderunt, ut in tanta carum retrem obsecritate pro-
brent coni ceteras sines hominibus eruditis; si tamen nescio quo
modo, ipsis certe fortassis discipline offenso, neclum plane sus-
pliciis nostris exanimato animo, ut non vobementer ad luci mali
extiterint, qui palmarum in hoc genere in medio possumus, serre pos-
se videantur. Quorum omnium sanguis conatus, non modò non re-
prehendendus, sed etiam nimis laborans est et adiun-
dus; cuemque quidem certe, quoniam paucorum est, in paucis
est illis admirandus: scimi in opinione inservare potes, cui vel pra-
cipue omnium in hoc honoris cursu contendetur namitas, atque
industria perfecta est. Praterquam enim quid ipse quoq; cum
iis in eodem studio sic decuras, ut vincas propermodum, illud
etiam præceteris obtimes tuis aequalibus, quid magna sit apud
omnes nominis doctrineq; tua celebritas et gratia, magna etiā
sunt, quæ inter ordinarias principis iurijs schola magistros cum

magna laude posides , loci tui splendor atque dignitas: ingenii
autem vis & vigor tantus, quantus natura habens, græces lati-
nœq; literis abunde confirmatus videri debet: quem miseri-
er et etiam anget & cunctas indicu subtilites & acumen, non
estate adhuc partim, sed legendis multis acquisitum, & multis
experiendis roboretur: quorum alia faciunt, ut multa ad te
quorundam in hoc genere perseverantur, alia, ut que perlata sunt, di-
ligenter suis ponderibus examinatae indicentur . Qnod cum ita
sit, visum mihi quoque fuit bas quinque Melchioris Gnilandini
Borniæ, id autem est propinquum Poloniæ, epistolas de quibusdā
tum medi rebus partim ad me in Poloniæ, partim ad alias con-
scriptas, ad te mittere: de quibus ita starnas, ut possit ne in mo-
bius Sarmata inter pueros illas, qui in hoc studiorum genere cum
disquisitione versantur, referri ac reponi, id videtur te duce, tq;
anciore decerner e possimus . Quanquam etiam facile intelligam,
quid illi à Conrado Gesnero, homine sine controversia credito, et,
ut ego statuo, sanè bono tribuatur in bac quidem epistola, quam
ad te quoque misso: tamen quoniam propriæ negotiis in ducendo
tecum familiariatem, maior est quoque tua apud nos auctorita-
tis, videremus episo, ecquid scis ipsius ipsius, ut nonnullis iam ante, sic
nunc quoque isti, quæ mittere, approbationis in te testimonium non
pariatis defuisse. Tibi sancti, et si is à proposito tuis scribendi et
loquendi genere nonnihil aberrat (quis enim promptum illum ac
expeditum leporum tuum, quem ego sum semper præcater in tuis
virilibus singulariter activitatibus, exequitur aut affequatur?)
restans ipsas, quas tractat, sat is videtur posse omniibus ap-
probare: idq; cum in his epistolis, tum magis etiam in eo li-
bro, quem illum i. ampidens in hoc genere instituisse memini:
quem, quantum de ipsis fernore adolescentie detractum fue-
rit, tanto limitatiorem absolutorioremq; proditum existimo.
Omnino enim non solum non adolescenti, sed vis etiam boni-
tatis ejus facultatis profectio, qua varietati bric, & cupia
retum natura constans nonnuda aut impotens nonnula, aut
terrena amissa, ex antiquitate repetita resistimuntur: quorum

4

alterum Pythagoras summa sapientia, Platō etiam divini ingenii esse pronunciavit: alterum autem cum priori par penè sit & aequalē, facile intelligi potest, quantum difficultatem propositam habeat ad se se explicandum ex tot laqueis & inuolucris. Quo magis nobis uidendum est, ut banc nostrum, quem magna planè spē in hac studiis ingressum esse non dubito profiteri, ueluti nascentem quandam herbam, bonis omnibus, & faci te facere animaduerto, eis enī fancibus prosequamur: ne, si duri aut ingratii fuerimus, & banc quidem sic tene-ram prefacemus, & in universum artis ipsius preclarę, anteā, sicut dixi, irata, nunc, ut uidetur, ad reconciliandam iam gratiam nonnihil inclinatę, animos ita rausus exasperemus, ut in conspectum deinceps nostrum nunquam esse redditura videatur. Te quidem Gabriel Falloppi, dum babebimus, ut autem quām diuisissimè habeamus, uelle & optare debemus, non nimis, ut puto, veteres illos in virpiñ tradenda cognitione T beo ploratis, in corporum humanorum fabricatione demonstran- da Heropilos, in morbis autem abigendis, & obligandis uni- verbns Aesculapios desiderabimus. Ita te enim iampridem comparasti, ut cum herbis atque stirpibus humana tibi esse curanda corpora proponeris, & illarum naturas solerter, et horum conformatiōnem atque figuram subtiliter, & totan denique ipsam medendi rationem feliciter peruestigaveris: sic ut te huc ista non solum præ multis, qui nūnus, nosc, sed etiam, quod in omnibus rebus caput esse dicunt, ferre præ omni bus de cere, facile queas demonstrare. Id quod uerbicē univerbum vel maxime in ipsa tua corporum sectione apparere solet: in qua, cu[m] studiis ingeniosorum hominum plantè satisfa- cias, quod est peritiae, tum nostro etiam hominum minime du- ris pectoribus, fastidio quoddam naturali ira iuduges, itaq[ue], te accomedes, quod est babilitatis, & ut ita dicam, decemiae cuiusdam tuae propriam, ut rem ipsam atrocitatis alioqui ple- naam, sive horrōre atque molestia possumus inspectare. Sed quam tuam tuta quoque, ut omniū, mortalis est uita atque condi-

tie, meritum, ut dixi, nobis & amibus danda est opera, ut quatuor
plurimos puerorum iheros, sed difficultiorum labo-
rum tuorum socios atque adiutores habere, illo-
rumq; quondamissimè industria frui
valvamus. Bene vale.

Dat. Palatio ex aedibus nostris. M. D. L I I X.
Non. Januar.

MELCHIOR

MELCHIOR GVILANDINVS
BORVSSVS R.
STANISLAO ROSARIO
POLONO
S. P. D.

Plinii et Dioscoridis error demonstratus. Cedram magnam, Laticem esse probatur. Chiper apud Moyseu quid. Item Agaricum non nisi in Laticum traxcis gigni. Inibi duo Plinii loci emendati.

IN AS *huc usque ex quo* Patavio discessisti à te accepi literas,
quas non tam rerum argumentis
quam verborum, sententiarumq;
ferruminationibus disparatas ani-
maduerti. Iucundissimæ quidem
mihi fuerunt illæ, idq; ipsum sanc
multis de causis. Primum quod tuæ, hoc est viri o-
minum sententia optimi atque doctissimi: deinde q;
elegantissimis circuitionibus anfractibusq; contextæ
essent: postremò quod mirificam quandam tuæ erga
me voluntatis significationem habebant. Proinde
gratias tibi ago immortales, qui me hominem re-
quissimæ, sed quid dico tenuissimæ, smò nullius pla-

b

B

G V I L A N D I . S P I S T .

nē fō reūnē, neque multe admodum literatūræ, sed
ferē σταλφεβυτον, iam inde ex quo primū sum tibi
cognitus ita diligas ipse, & g ratiofissimus, & docti-
fimus Medicus, vt etiam contentiones, honoris, di-
gnitatisq; meæ causa aliquando suscepferis. Sed tem-
pero mihi in ista officiorū, quæ alioqui plurima abs-
te professa in me scio com m amoratione, quò minus
φουτερωσθειν, vt verbo utr quo frequenter Tullius,
videar, tum quia sycophatarum halopantartūq;,
vt obliter Plautū emollit, hyc sunt propria, tum quia
ad Bacchū ista nihil. Εδης γράπε τυχερόγεια, ne modo
quis Lucianum Luciis arrodendum obiiciat. Quare
satius est ad Rhombum conuerti, vt interim Athene-
nai sales in memoriā reuocem, & ea quæ tu postulas
decernere, quod sanè periculosis mihi est quam la-
boriosius. Sunt enim talia in quibus diu hæstauerim:
Vt cunque, tibi nec possum negare, nec debeo: alio-
quin si tua causa periculum adiero, minus dolebit, Di-
cam igitur quod sentio. Laricem Dioscorides θέλην
vocat: in cuius notis proponendis sàdè hallucina-
tum esse, ii denique non fatebuntur, qui non magno
pere in omnigena auditorum lectione, rerumq; ipsa-
rum diligentí inspectione exercitati, qui non in Mu-
tarum penetrata haec tenus introierunt, quiq; non in-
trorsusq; simplicium pharmacorum studium inspexe-
runt, sed vix à primo limine salutariunt, atque a grē
extremis etiamnum labris degustarunt'. Verum ope-
ræ pretium facturum me existimo, si Cedri historiam
vniuersam à principio & ordine pertraftauero, quò
neutiquam possit dubitare in posterum quisquam
ad quem præsentes literæ peruenient, si modò ad
alium quam ad te solum peruenient, rem haud qua-
quam aliter quam à me proponitur se habere, nul-
lamq; Dioscoridi hac parte iniuriam fieri, quando nō

obstrigilandi, quod dicitur, causa, sed rem literariam iuuandi, & veritatis indagandæ studio ista in mediū depromo, recantare, culpamq; deprecari paratus, si quis meliora certiorāue docuerit. Ante omnia ergo conueniens est docere veterum & oprimorum auctōrum testimoniis, Cedrum magnam à Cedro simpliciter dicta, quæ propriet̄ ὀψικά vocatur, & Junipero, quæ ἄρπενθες græcè nūcupatur, differre. Que madmodum enim ἀμφορίαι disputationem ita perturbat, vt tandem in varias & incertas sententias distrahanter animi, sic in rerū cognitione nominum varietas limi dæ veritati multūm obest, id quod in Cedro magna perspicere licet, qua cum nulla alia apud Hebraicam gentem celebrior, vñquam arbor fuerit, tamen quæ ea sit hodie ambigitur: hac maximē de causa, quod Juniperum & Oxycedrum, quam Cedrum quandoque absolutē appellari dixi, eandem esse cum Cedro magna existimarunt permulti, qui cum quæ Junipero atque Oxycedro ab antiquis tribuuntur, vix vlli ex arboribus nostris competere viderent, Cedro magna nos hodie carere, perinde ac si omnino ē medio sublata esset, vel in rerum natura amplius non existe ret, multis persuaserunt, ac proinde quæ fuerit Cedrus illa Hebr̄orum monumentis decantata, siue Cedrus magna veterum Græcorum Latinorumq; nos penitus ignorare. Cedrum igitur magnam & Juniperum eandem esse arborum nō recentiores solum, sed etiam vereres quidam opinati sunt. Plinius libro XIII. historiæ mundi Capite V. Cedri (inquit) magnæ duo genera: quæ floret, fructum non fert: fructifera, non floret, & in ea antecedentem fructum occupat nouus. Quidam Cedrelaten vocant. Non sanè fructum, vel semen, vt renunt nō nulli, malo in Plinii lectione exercitati, sed arbore ipsam, vt mox

G VILANDI EPISTE

constabit. Quæ omnia Plinii ad verbum ex Théo phrasto transcriptissæ, cuius hæc de Iuniperi verba sunt libro de historia plantarum III. Capite VI. clare appareret. Eius et talis et pœnitus ab eo ex ea facit, quod tunc per epigram, antea nonnulli, excepimus ut erat: tunc est et pœnitus, quod etiam hunc modum, egypti et de Theophrastu[m] eiusdem tempore. Cyprius quidem certe est in his eis, quod etiam hunc modum tunc etiam hunc modum. Quid quæsto verbis hinc planius esse potest? An non luce meridiana patet clarius Plinium Theophrasti dicta ad vnguem latina fecisse? Nonne quæ de Iuniperi Theophrastus refert, Plinius Cedro magnè tribuit. Proinde misum minus videri debet, & Theodorum illum Gazam eruditissimum hominem cuius nunquam sine laudis prefatione meminisse debeo, videlicet apud Aristotelem libro de historia animalium VII. Capite III. & Theophrastum libro III. de causis plantarum Capite XXIII. Iuniperum cōvertisse. Neque enim existimandum est doctissimum interpretem ex proprio arbitrio sine grauiissimi alicuius scriptoris auctoritate id fecisse, nec apud Plinii hoc deprehendisse. Sed illud fortasse leuius cuiquam videri possit, Plinium Cedrum magnam cum Iuniperi confundisse, quando Dioscoridem in quo tota discepcionis nostræ summa versatur, id fecisse, hactenus comprobatum non est. Audiamus igitur istum herbariorū, si diis placet, corypheum, de Cedro magna differentem. Videamus deinde quod est pœnitus, quod et Theophrastus et Iuniperi et de Theophrastu[m] eiusdem tempore. Egregie mediis fidius O. Anazarbeo! Dioscorides magna est tua apud oes gentes in describendis planetis auctoritas, nec immerrito quidem, quando & si de iis multa ab antiquis non infelicititer essent conscripita, tibi tamen soli à Medi-

cor si illo eminentissimo antistite palma tributa, *vñq*
& mēr̄tw̄ ḡt̄as v̄d̄v̄ lib. simplicis medicinę VI. de te
scribente. Magnum est ī magno laudari viro : Rur-
sus turpe fēdumq̄ ab nouitio in hac palestra milite,
erroris damnari atque cōuinci. Sed tamen dic nobis
Dioscorides ex cuius poenit verba illa, καρπὸν δὲ
τὴ γένεσις αρρενός Φίρεσσος μάγιστρος μάγετον περιφερῆ,
deprompsisti. Si dicas, laudo. Benignum enim & ple-
nū ingenui pudoris censebat Plinius fateri per quos
profeceris. Si disimulas, & furtum fateri non vis, re
perundarum te accuso. Quid enim? An illa ex Theo-
phrasto mutuatum te negabis? Non arbitror, neque
puto te eō dementię progressum, atque seutiliter a-
deo pudori frontem pertudisse, quin mutuum redde-
re velis. Καρπὸς δι (inquit Theophrastus libro de hi-
storia plātarum III. Capite XII). ὁ μὲν τῆς καλησσῶν fav-
oīs, μυρτών μέγας ἔχει. ὁ δὲ τῆς αρρένων τοι μὲν
αὐτὸν ὄμοιος. Quid autem illa, κέδρος δι νέρων εἰσὶ
μέγιστα, εἴ τοι δὲ λιγομένη καλπίζε συνάγεται, etiam-
ne alicunde? Ex eodem nempe quisquis ille fue-
rit, ex quo & sua Plinius, cuius hęc sunt verba libro
XXIV. naturalis historię Capite V. Cedrus ma-
gna, quam Cedrelaten vocat, dat picem quę Cedria
vocatur. Bellè mehercule. Verum cōtinuero si Ce-
drum magnam, quā Cedrelaten Plinius appellauit,
discrepare toto coelo à Cedro de qua Theophrastus
loquutus est, quum fructus eius Myrti bacis compa-
ravit, demonstrauero, an tuis te telis Anazarbee pro-
stratum agnosces, herbamq̄ victori dabis? Sed expe-
crare te iandudum audie video, quid tandem meq̄ pa-
rient musq̄, neque magnopere adeo ad inanem istum
verborum crepitum exhorrescere, quum & Iouem
aliquando iratum, dum Anaxagoram sophistam ful-
minis collidere veller, repenitē de spe sua delectū fuiss-

G V I L A N D I . E P I S T .

se, remq; secusatque putarat, & planè præter opinionem ei cœsisse, fabulosis literarum monumentis traditum legamus, & proinde haudquaque ampullis hisce atque sequi pedalibus verbis perterriti. Est in Græcia celebre proverbium in omnes, qui cras fioris Minervæ, & obtusioris ingenii, planeq; ex hara, quod dici solet, profecti, depugnare ramen parati, non verentur, summos in omni doctrina viros in certamen literariū prouocare, *έστων αθηναῖον*. Quo dicetrio quantumuis & me nunc vexari fortassis, consindiq; posse animaduertam, satius tamen esse arbitror, corneo faciei inducro tegumento, & rubore inutili profligaro, aperet, sicut decet, veritatem, quæ caligine tenebrisq; concreeri nequir, deppromere, q; superbo Dioscoridis nomini affurgere, & parcere vetusta. Nec me præterit virulentum illud Planci dictum: *Cum mortuis non nisi larvas lucturi.* Verum ego errorem hunc non mortuo Dioscoridi vicio verso, sed cum viuo aliquo lis ista mihi dirimenda, qui inuolast in se Dioscoridis anima profiteatur iacretq;. Neminem equidem tam dementis oriū esse arbiteror, qui inficias ire velit, Cedrum, ex quo trabes in templo illo Ephesiq; Diana superbissimo quondam orbis terrarum monumento, vrpore cum tota Asia extridente quadringentis demum annis peractum sit, constabant, aliam fuisse quam Cedrelaten, hoc est Cedru magnam. Memorabile & Utique exemplum Apollinis, vbi Numidicarum Cedrorum trabes Plinii tempore durabant, ita ut posse fuere prima vrbis eius origine, annis mille centum octuaginta octo. Iam vero in Aegypto ac Syria reges inopia Abietis, Cedro ad classes ferriſſit vni, si Pluracho, Herodoto, Plinio, historiisq; credimus, & proinde Theophrastus libro de historia plantarum V. Capite VIII. de nauium

materie differens, in hanc ferè sententiam, *Gaza vertente, tradit. Abies, Pinus, Cedrus, aptissimæ nauibus constat.* Triremes enim atque longa nauigia ex Abiete levitatis gratia faciuntur. Rotunda verò ex Pino, quoniam non putrefaciat. Nonnulli etiam triremes ex eadem condunt, quod Abiete carent. Qui Syriam Phoenicemq; incolunt, Cedro videntur, quia Pino etiam egerit. Sed quo tuam de Cedro venerande Iudaicæ gentis per mare rubrum & vastas solitudines doctor auctoritatem placulo racea m' qu' òue eam maximè excellētem insigni prædicem. Tu siquidem in libro diuini Pentateuchi primo Capite sexto refers Deum opt. max. q; mandasse Nōz ante supremum illum cataclysmi diem, quo uniuersum genus humanum, atque cuncta animalia terrena delere voluit, vti arcam eximiè magnitudinis ex lignis Ghopher, hoc est Cedri cōstrueret, qua se suosq; & animalia pauca ab imminenti clade interituq; erueret. Nec obstat quod in vulgata æditione ex lignis pineis fabrefactam legitimus, quando Philo Iudæus grauisimus auctor in libello cui titulus Biblicæ antiquitates, scribit ex Cedrinis compactam fuisse: quod ipsum comprobant Hebræorum eruditissimi, Thargū Talmudistæ omnes, R. Nathān, R. Ichosūah filius CarchaK, & ceteri, Ghopher Cedrum uno ore oēs exponentes. Templum illud Solomonis regis magnificensissimum, quo vix quicquam in rerum natura admirabilius visum unquam, non netabularis, trabibus, & columnis ex Cedro paratis condecoratum fuisse desertè libro Regum primo narratur. An quē quam Iesahiz prophetae Capite secundo dicta prætereunt, tremendum illum extremi iudicii diem promiscuè omnes, tam potentes atque opibua vndique affluentes, qui in insimæ sortis homines, & de vili hu-

G V I L A N D I . . E P I S T .

miliis plebe natos, & que oranes Quercus Basan, cup
et asper Cedros Libani quantumuis sublimes, & cœu-
mine suo æthera quatientes, atque humi proiectum
& repens gramen apprehensurum? At quis tam in-
ops mentis fateri audebit, Cedrum, hanc ex qua tra-
bes, simulachra deorum, tecta, columnæ, tabulati,
templorum valvae, nauium mali, & naues etiam ipsæ
integræ vastè molis, ac eius generis alia multa olim
dolabatur, candem esse arborem cum illa quæ Theo-
phrastus fructum Myrti baccis æqualem ferre scri-
ptum reliquit? Cedrus, inquit auctor ille eodem lo-
co cuius supra memini, nodosa est, alofa, & tortuosa,
Juniperò non ab simili, verum breuior. Sed per deos
Inmortales, quid egregiæ magnificiæ ex arbore Ju-
niperò humiliore, nodosa adhæc, alofa, & materie
tortuosa, constante struì poterit? Trabes ne quibus
magna ædiū molles incumbit? An malus quo nihil
solidius, nihil firmius in nauis esse cōdecet? An deniq;
templorū valvae, colūnæ, tecta, deorumque simula-
chras Profectò nihil horum, ut mea fert opinio: Qua-
re alterius fuisse generis Cedrum istam prænobilem,
fatidum est. Narrat porro Plinius ille eruditissimus
de quo persualissimum est indoctos esse quibus ille
nō sapit libro naturalis historiæ XVI. Capite XL.
Cedrum maximam in Cypro ad vnde cirem De-
metrii succisam centum triginta pedum, crassitudi-
nis verò ad trium hominum complexum. Compro-
bat id in primis Theophrastus clarissimus auctor,
quem à diuinitate loquendi nomen inuenisse M. Tul-
lio, Plinio, Seneca, Straboni, Diogeni Laertio, Sui-
dæp̄ credimus, libro historiæ plantarum V. Ca-
pite IX. Cedros in montibus Syriae cum longitudi-
ne, rum crassitudine præstantissimas exire, quippe
qua adeo crassificant, ut sint, quas vlnæ hominum

quatuor nequeant amplecti . Solomonem illum sapientissimum hominem , regemq̄ opulentissimum loquutum esse à Cedro quę est in Libano , vsque ad Hyssopum quę ex pariete egreditur , hoc est egisse de stirpibus omnibus sumpto exordio à planta omnium maxima , quę Cedrus est , & sensim ad minimas vsque descendisse , sacris Hebreorum litteris primo Regum quarto sanctum legimus . Verum & si plurima in veteri instrumento de Cedri magnitudine laudibusq̄ testimonia passim legitibus obvia sint , nullum tamen spacioius luculentiusue extatin vniuersis Bibliae illo Ezechielis trigesimo primo , quod quamuis prolixius sit , nequaquam tamen pigebit hoc loco , ut facet i veteri versione adscribere , quando mirè Cedri prstantiam , vastitatemq̄ coaruit . Cedrus Libani ramis pulchra est , frondibus , opaca , statura alta , & inter cōdensitatem ramorum cūmen eius . Aquę nutriuerunt eam , abyssus sublimem reddidit illam : quin & flumina abyssi locum in quo nascuntur Cedri circumneunt , atque scaturientes suas abyssus ad vniuersa campi ligna extendit . Hanc itaque ob causam in altum Cedri trūcū supra cunctas arboras clarus est , multiplicatiq̄ rami eius propter aquas copiosas quas abyssus ipsa suppedita uit . In ramis eius nidificauerunt omnes aves cœli , & sub frondibus eius pepererunt cunctæ bestiæ agri atque sub umbra illius omnes magnæ gentes sedevi . Pulchra ergo facta est Cedrus , magnificaq̄ extētione ramorum suorum , quoniam radix eius fuit iuxta aquas copiosas . Non obscurauerunt eam Cedri que sunt in horto dei , nec Abieres assimilares sunt ramis eius , sed nec Castaneæ fuerunt sicut frondes illius . Præterea nullum lignum in horro dei simile illi pulchritudine fuit . Decoram nimis ramorum multi-

G V I L A N D I . E P I S T .

tudine feci eam , xemulataq; sunt illam omnia ligna Eden, quæ in Paradiso dei nascuntur . Ex his igitur omnibus planum fieri arbitror , Cedrum illam tot tantisq; auctiorum præconis illustrem, quæq; ad fabrilem quondam vsum tantopere à regibus expedito fuit, nulla in parte cum Cedro humili, nodosa, tor tuosaq; fructum Myrti bacis similem gignente , atque prorsus ad fabrilia opera inepta congruere conuenire q;. Cæterum Cedrum hanc Laricem esse , vel inde perspicuum sit, quod in hodiernum usque diem Larix & Abies copiosissimæ in Libano monte nascaneur, & veramque reliquas arbores omnes altitudine excellere non solùm quotidiana experientia cōstat, verum etiam Plinus eodem libro quem proxime indicaui Capite XXXIX. luculentissimus elus rei testis est. Larici (inquit) & magis Abieti succisis, humor diu defluit . Hæ omnium arborum altissimæ ac rectissimæ . Verum nauium malis, antennisq; propter levitatem præfertur Abies . Quod maximè menouet, vt Cedrum Laricem credam , illud est , quia Dioscorides Agaricū οὐδὲ τὸν κέρατον nasci prohibet . At Agaricum in nullius alterius arboris trunko præterquam vnius Laricis gigni , notius eruditis reor quam vi pluribus demonstrare sit necesse . Proinde corrigendum Plinii locum eodem libro cuius iam aliquoties mentionem feci Capite VIII. moneo, ubi sic legitur . Galliarum glandiferæ maxime arbores Agaricum ferunt . Scribendum autem , Galliarum coniferæ, aut resiniferæ maxime arbores Agaricum ferunt . Nam glandiferæ nullo modo genuinū Agaricū producere possunt, quicquid dicat Brailavolus . Accedit ad gratiam , quando Plinius toto opere secundum κέρατον Laricem conuerrit , vt suboleuisse eruditissimum hominem firmiter mihi persuadet , Ce-

drum quam Cedrelaten vocat, recte Latinis Laricē nuncupari, nec transuersum quidem digitum arbores hasce à se discedere. Locutus est libro historiæ mūdi XIII. Capite XVI. vbi ita proditum legimus. Θέση arbor, nota etiam Homerο fuit, Trogete vocatur, ab aliis thya. Hanc igitur inter odores vri tradit in deliciis Circes, quam deam volebat intelligi, magno errore eorum, qui odoramenta in eo vocabulo accipiunt, cum præsertim eodem versu Cedrum Laricēm uenā tradat. Ita namque legendum censeo non ut omnes impressi codices habent, Cedrum Laricēph. Neque enim Homerus plures quam binas arbores, nimirum Θέσην iij κεράσην, in Odyssea E. versu L X. nominat.

τελέσθαι τ' αὐτῷ
μαρτυρίαν

Quare ut finē deniq; disputationi huic imponā, Dioscridis & Plini causam facile tam quiuis impulsam, prostratam, constrictam sciat etiam nihil adiiciam. Quin ipsi credo si recuiviscerent, & de hoc admonenter, ne uitiam pro recto defenderent, si plus vero darent, quā studio potius, ut in plerisque scriptis adsolent. Quidam moniti semel, poeniterent, concedi sibi postularent, ut calculum reducerent. Verum hęc mea inuenta, quae ut tibi satisfacerē, excogitati, in bonam partem à te, lectoribusq; ceteris, si qui illi erunt, accipi velim, atque eo animi candore quo scripsi à doctioribus perpēdi. Non. n. is sum qui obtrectatione alienę laudis eruditior videri velim, quum nulla in parte cum his quos redargui, vel ingenio, vel eruditione penitus sim conferendus. Habes quid sentiam de Cedro magna. Si autem hęc tibi, quisq; deliciis Andreæ illi ver. Patricio absolutissimo Apollinis & Musarum operi arrisuisse intellexero, dabo ope

G V I L A N D I. E P I S T :

ram ut in posterum grauiora, vel si ita lubebit iucun
diora etiam ad vos perscribam. Tu Patricio salutem
ex me copiosam dices, arque insuper gratias ages im
mortales salutis mihi suis verbis à te adscripte nomi
ne. Denique rogo te etiam atque etiam ut non solùm
epistolam quam literis tuis adiunxi ipsi mittas, ve
rum etiam diligenter & accuratè quæ sua sit de K. K.
lo opinio perquiras, & me quamprimum lacæ sen
tientia admoneas. Gratius feceris nihil. Vale, et me qđ
facis ama. Patauii, Anno à virginis partu septimo su
pra millesimum quingentesimum quinquagesimum,
die qua pascha nostrum immolatus est Christus.

MELCHIOR GVILANDINVS

B O R V S S V S R.

ANDREAE PATRICIO
POLONO S. P. D.

Indicatur LXXII. interpretum, Aquila, D., Augustini, Hieronymi, & R. Abrabae ~~Lipisa~~, atque Kitaiam Rijinum esse prater omnium sacrae Hebreorum pagina interpretum opinionem recens invento dogmata comprobatur.

Tū cōplures in hac rerū natura effēctus luce meridiana clariores cōspiciamus, quorum causæ arcantē planē reconditū mōq; sensum obtinent, tres tamen inter omnes p̄cipuos esse animum aduerto, qui ob insignem sui obscuritatem eruditissimis quibusque viris iam inde ab origine mūdi magnum & immensum prorsus negotium peperrunt, līte in tantum propagata, ut iudicem idoneum qui controuerſiē tandem extremam manū imponat nasciturum vñquam, sperandum vix sit. Inter hos effēctus principem locum obtinet attrahens illa vis mirabilis quę est in Herculeo lapide, Adamante, Electro & Echeneide pisciculo. Secundas sibi vendicat decanatus ille maris immensū fluxus refluxusq; perpetuus. Postremō controuersantur ingenia anxiē, quæ causa sit, cur Nilus fluuins in toto terrarum orbe celeberrimus solsticio æstiuo, pr̄ter aliorum fluminum modum, extra ripas diffuat, totamq; Aegyptium diluuii instar inundet. Quibus problematisbus addicēt et recentiores ignorantum illud antiquis miraculum nauiga-

G V I L A N D I. E P I S T.

torix pyxidis, æquæ arque præsora mirandum, culus
extremum perpendicularum temperari. Magnete fer-
ri in inereditibili distantia ad eas semper partes sese cō-
uerrit, quæ ad polos spectant. Verum quantum, hæc
semper eminentissimis Philosophis difficultatem in-
gesserunt, tantam Medicis omnibus, Herbariisq; &
iis qui literis addicti sunt elegantioribus tres ad sum-
mam herbae contentionem pepererunt, sententiis nō
minus hic, quam illic variantibus. Quæ opinionum
ditteritas vbi cunque incidat, magnas soler rebus cir-
cumfundere tenebras. Itaque tantæ dissensionis her-
barum, belliq; adeo atrocis inter herbarios, medicos,
reliquosq; homines literatos primus omnium memi-
nit Homerus eminentissimus ille totius Græciæ va-
tes, quæ eò proiectum auctoritatis nouismus, ut erit
literarum parens & doctrinarum fons, arque omnium
liberalium disciplinarum tropæophoros, antesigna-
nusq; à celeberrimis pronuncietur auctoribus. Et ve-
ro sunt, Nepenthes : Moly : & Locus. Quibus vti
quaternarium numerum, qui cum solidissimum est,
rum fundamentum se radix omnium aliorum nume-
rorum, constituam, adscendens censem famigeratissi-
mum illud longæ Prophetæ Kikaiion, quod quale
sit, æquæ obscurum atque nominatorum quodlibet
arbitror, neque posse citra controvèrsiam indicare
quenquam exploratum mihi est. Proinde ego quo-
que quanquam mihi in eius rei comprehensione (ab-
sit arrogantia dicto) non nihil tribuo, ramen ad difi-
nitionem timidè accedo : nec quam ipse serio persua-
sus sum, tam animosè polliceri audeo demonstra-
turum me ribi ad oculum, qualem Propheta ille
Ninjuitanus KiKai nomine plantam significauerit :
quanquam sanè rarum abest ut ignotam Europæ
stirpe putem, ut eius quoque insignem in Polonia

vim haberi credam. Sed video te iandudum arrestis
auribus , sciente^r , au^{ide}que auscultare , quo denique
oratione sim eusurus. Ne igitur longius extra cho-
rum saltē , atque ut illud tandem in quo non parum
mihi ipsi appludo tua gratia exequar (etenim ru-
dius me aliquando ea de re differentem , audiissimē
pro singulari humanitate tua audire videbaris) age
excusiam ex quatuor illis auctorum dissidio & con-
tentione nobilibus plantis postremo loco commemo-
ratum celebre illud KiKaion, omnibus vtique mor-
talibus Ionæ Proph. noīe venerandum. Augustinus
& Hieronymus viri celeberrimi , & ve doctis etiam
videtur eruditissimi , Ionam Prophetam verterunt
in latīnum. Sed vbi in quarto capite legimus condic-
disse Deum opt. Max.φ Cucurbitam , quemadmo-
duum LXXII. Inter præteri sunt , quos Augustinus se
quutus est : vel Hederam , vii Hieronymus reddidit.
Aquilam imitatus , quæ planta Ionam in lacifima pla-
nicie extra Niniuitarum urbem constitutum , & dei
mandata perficentem à feruentissimis imminentis sy-
deris radiis tueretur defenderetque , in eo manifestius
vtique(ni fallor) insigniusque exticet utriusque interpre-
tis , tum Aquilæ quoque & LXXII. erratum , quām
ut excusari iam disimulari sive posit . Nam cum illic
exemplaria hebraica habeant KiKaion , nequaquam
vel Hederam , vel Cucurbitam vertere oportebat , ve
ut acriter inter se arque pertinaciter digladiari vide-
antur Augustinus & Hieronymus , multis super ea
re epistolis conscriptis. Sed præstar Hieronymum ip-
sum loquentem audire , illo quidem in loco vbi KiKa-
ion ipsum & suas circumstatiās depigit. Ex eius enim
verbis planum , ni erro , fiet cuiuis , cuiusmodi planta
sit KiKaion , quò nulli in posterū dubitare & quum
sit , nos verum ipsura in tam memorabili grauiſſimo-

G V I L A N D I. E P I S T.

rum auctorum disfido, ex ipsorum illorum verbis si non prorsus eruisse, at eruere certe conatos fuisse, & meritò de interpretibus omnibus poetas sumpsisse: quod etum cui esse iudicis facile patiar. KiKaion igitur, inquit Hieronymus, LXX. interpretes Cucurbitam, Aquila eum reliquis Hederam, id est ~~wesey~~ translulerunt. In hebreo volumine Kikaion scriptum habetur, quam vulgo Syri ElKeroa vocant. Est autem Kikaion genus virguli lata habens folia in modum pampini, cumque placatum fuerit, citè consurgit in arbusculam, absque ullis calamorum & hastilium administriculis, quibus & Cucurbita & Hedera indigent, suo trunko se sustinens. Hoc ego verbum de verbo edisserens, si Kikaion transferre voluissem, nullus intelligeret: si eucurbitam, id dicerem quod in hebreo non habetur: hederam posui, ut cæteris interpretibus consentirem. Haec tenus Hieronymus, ut facit: quæ verba in libro Epistolarum Augustini, Epistola XI. qua Augustino responderet, immerito se ab illo reprehendi, quod Kikaion vocem hebreæ in latinam linguam vesterit, leguntur. Cæterum Augustinus eodem libro quem iam nominaui Epistola XIX. ad Hieronymi literas rescribens, sic habet. Vnde illud apud Ionam virgulum, si in hebreo nec hederæ est, nec cucurbita, sed nescio quid aliud quod in unco suo innixum nullis sustentandum administriculis erigatur, mallem tam in omnibus latinis Cucurbitam legi. Non enim frustra hoc puto LXX. posuisse, nisi quia et huic simile sciebat. Hęc ille. Ex quibus iam facilè te colligere arbitror, fateri virunque, Kikaion, neque Cucurbitam, neque Hederam esse posse, interim tamen Hederā & Cucurbitam alterum ad uersus alterum pugnaciter interpretari voluisse, sic nihil non quod vsquam in sacra pagina extat mōta per

ta percuteretur latina. Evidem probare me exquisitam vtriusque scriptoris eruditionem coniit, in eius vero etiam plater appellatione anxietatem tantam nequaquam improbo: somnum tantum & oscitantiam quandam demiror, quomodo illis, in re de qua tantopere inter se decertarunt, obrepere potuerit: quando Kikaion Ricinum esse, tum Hieronymi verba comprobant, tum Syriae dictio ElKeroa, que Kikaion significat, id in primis coarguit. Etenim arbusti magnitudine consurgere, propriis caulis in nisi, nullis adiminiculis egere, folia ferre Vitis seu Curbitae, repente in altitudinem excrescere, & ElKeroa à Syris appellari, nulli plantae praeterquam Ricino conuenit. Haec siquidem caulis attollitur rectis, serulaceis, arundinum modo cōcauis, mira celeritate magnum incrementum capessentibus, paruae fucus magnitudine, foliis Platani quae vitis sunt, & ab omnibus Arabibus, Syriae item, ac Mauritanis Kerua seu Keroa, vel cū articulo El aut Al, ElKeroa seu AlKera nesciupatur. Autores habeo Ebēthar, Auleenā, Serapione, Rasin, Isahac, cæteros. Adstipulae nostræ sententiae ex Hebreis interpretibus R. Samuel, citante Pagnino in linguae sanctæ Thesauro, KiKaō Arabicā AlKeroam vocari perhibens. Proinde non temerè opinionem R. Abrahæ reliicio, qui in Commentariis suis affirmare ausus est, cuiusmodi planta sit Kikaion, sciri nulla ratione posse. Verum enim uero KiKaion, quam Keruam & AlKeroam Arabes nominat, Græci κικάνη appellat, οὐ τὸν τρίτον διαφέρει τοῦ σπέρματος ut Diocorides inquit, hoc est à Ricini aīalis similitudine, qua ferè forma semē spectatur. Aegyptiis κικί dicit auctore Herodoto in Buterpe. Idem historiæ parens, at fabulator insignis, si vel M. Tullio Latinorum eloquentissimo libro de legibus primo credimus, σιλλικύπειο nuncupat, Dio-

G V I L A N D I. E P I S T.

scorides στόλιον κύπερον, ut alterutrum locum meum
dolum esse necesse sit, quod tamē tibi, cruditionibusq;
ceteris aestimandū relinquo, ne quid ambitioni de-
dilse vita iudicetur. Illud libens nota uero ad Plinio &
Latinis omnibus Ricinum vocari consueisse eode ar-
gumento quo à Græcis ορθοί dici ostendi. Ofici-
narum se plasirari, & Medicorum plebecula in nullis
non, ut ferē assolent, barbarizantes, Cataputiam ma-
forem appellant. Vulgus Italicum Mirasole, ab esse-
tū, quōd folia cum sole circumagit, quo argumen-
to haud omnino ineptiè φυτόν, verbum verbo
reddentes, appellabimus, quādo φλαγμά Græci
vocat plantas sese cum sole circumagentes, qualis est
Malua, Cichorium, Lorus, Scorpiuron. Hinc ferē
sunt eruditissime Patrici, que ego de Hebraeorum
KiKaio contra omnium ut uides interpretum senten-
tiam magna constancia & assueratione rueror atque
defendo, quibus si tuum calculum accessisse cognouero,
floccipendam iam nunc imagines umbrasq; lar-
uarum, quibus natura esse dicitur (ut sancti viri ver-
bitas) terrere parulos, & in angulis garris tene-
brosis. Gabriel profecto ille Falloppius Patauine
Academie columnen, cuius cum iudicium illud cir-
cumspectissimum, & naturalem quandam mentis al-
titudinem, maximē quique in actu medendi, vel egri
experiuntur, vel sanū, cum eundem in literis & hu-
manitatis & sapientiae studiis, ii denique non admira-
rantur, qui non penitus ut ipſi, qui non introrsus in-
spexerunt, in nullis non sententiam de KiKaio no-
stram obuio ore exoscularur, atque ambabus ulnis
amplexauerit. Tu si imminentē nauiculę meę ieposta-
tem à longe prospicis, fac maturę referibas, quōd me
commodē ex imminentē naufragio subducere que-
am. Vale Patauio, Anno à Virginis partu se-